S (âmara4flFtuniripa{ be
Q!Mabo be São knIo

TERMO ADITIVO CONTRATUAL N. °  02

CONTRATO N° , 01/2018
(TI' N.° 01/2018)

Proc. Mm. n'. 001/2018 /Proc. Lie. 11 .001/2018

2.° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.° 01/2018, de
"CONTRATAçAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM coNsTRucAo
CIVIL, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAlS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS,
ACESSORIOS E MAO DE OBRA, PARA REFORMA E AMPLL4çA0 00
PREDIO PRINCIPAL DA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS-
SF", celebrado corn a Empresa GG RIBEIRAO CONSTRUcOES LTDA . EPP
(Proc. Admin. e 001/2018); (Proc. LicitatOrlo n. ' 01/2018).

AD primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, a Câmara Municipal de
Jardinópolis, inscrita no CNPJIMF sob o fl. 0  66.998.782/0001-08, situada na cidade e comarca de
Jardinopolis-SP., na Praça Col. João Guimaraes, no 60, neste ato representada por son Presidente Sr. José
Euripedes Ferreira, brasileiro, casado, portador do RG 7.399.756-0 SSP/SP c do CPF/MF n.°
400.496.208-00, residente e domiciliado neste MunicIpio e Cornarca de Jardinópolis SP, na Rua Maria
Inds de Paula Lico, 11.0  150, Bairro Residencial Vila Bourbon, doravante denominada CONTRATANTE,
e a empresa GG RIBELRAO CONSTRUOES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.°
11.257.049/0001 —40, Inscriço Estadual n.°582.827.822.116, estabelecida a Rua Sete de Setembro, 78 na
cidade de Ribeirao Preto - São Paulo - CEP: 14010-180, fone: (16) 3632.7764, e-mail:
engenharia@cons6utoraggribeirao.com.br,  neste ato representada por sen representante legal Sr Gabriel
Griffo, engenheiro civil e sócio administrador da empresa, CPF 11.0368.925.778.65,  RG fl.0  33.335.995-1
SSP/SP, residente e domiciliado a Rua Custodio Ribeiro Soares, 132, City RibeirAo - Ribeirao Preto/SP,
CEP 1402 1-400, e-mail pessoal gbrtelgrtffohotm4jom, doravante denomtnada CONTRATADA,
resolvem AIMTARo Coñtrato a.° 01/2018 de REFORMA B AMPLIAAO DO PREDIO PRINCIPAL
DA CAMARA MUNICIPAL DR JARDINOPOLIS.-SP celebrado em 03 de maio de 2018, decorrente da
TOMADA DE pcos n.° 01/2018 (Proc. Licitatório 01/2018), do Processo Adrninistrativo
001/2018, sendo este, ADITIVO DE PIIAZO por mais trinta dias confonne Cronograma anexaclo, parte
integrante deste Aditivo, tendo em vista a solicitacao/justificativa da empresa contratada (constante de fis.
1394/1398 do presente Processo), bern como da JIJSTIFICATIVA de fls. 1401 apresentada pela empresa
CEC - CARMELLO PROJETOSEIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.380.306/0001-71,
responsavel pela elaboraçAodo Projeto, e consequente AUTORIZAçAO da Presidência desta Casa, nos
termos dos incisos II e IV, do § L '  do artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93, mediante as seguintes clausulas
c condiçcies que, reciprocamente aceitarn, ratificam e outorgam:

CLAUSULA PRIMFIRA - DO OBJETO: Por este instrumento, as partes ajustam 0
2.0  ADITIVO do Contrato n.° 01/2018, celebrado em 03 de maio de 2018, através do qual paetuou-se a
"CONTRATAçA0 DE EMPRESA ESPECJALIZADA EM C0NSTRuçA0 CIVIL, EM REGIME DR
EMPREITADA GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAlS, EQUIPAMENTOS,
FERRAMENTAS, ACESSORIOS B MAO DR OBRA, PARA REFORMA B AMPLIAçAO DO PREDIO
PRINCIPAL DA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS-SP", sendo este, ADITJVO DE PRAZO
por mais 30 (trinta) dias conforme Cronograrna anexado, parte rntegrante deste Aditivo, tendo em vista a
solicitação/justificativa da empresa contratada, bern como da JUSTIFICATIITA apresentada pela empresa
CRC - CARMELLO PROJETOS EIRELI - EPP e consequente AUTORIZAAO da Presidéncia desta
Casa, nos termos dos incisos II e IV, do § 1.0 do artigo 57 da Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSUTJA SEGUNDA - DO PRAZO: Resolvem as partes alterar o item 4.5 da
Cláusula Quarta - (DA VIGENCIA, DAS CONDIOES DE EXECUçAO, DOS TERMOS DE
RECEBIMENTO PROVISORTO E DEFINITIVO F GAItANTIA DO OBJETO) a fim de prorrogar

(âmara jMuuicipat be 3IarbinópotS
TERRA DA MANDÁ

	 etabo be bari $4u10

O prazo de execuçäo dos serviços constantes do Contrato 11.001/2018  pot mais 30 (trinta) dias, cuja redaçAo
passa a ser a seguinte:

"IV - Cláusula Quarta - DA

4.5 	0 prazo de execução dos sen'iços é de 07 (sete) meses corridos, conforme Cronograma Fisico-
Financeiro dos Serviços, contados da data indicada pela CONTRATANTE na Autorizaçao pan
InIcio dos Serviços.

(....................... )II 	 .._..-:T-t

IIENTAREOS: As despesas
da Funçäo Programática:
là DotaçAo Orcamentária:

decorrentes da execuçAo do presente ADITIVO correrAo pot c'
ri 01.031.0001.1.033 - Refona Anipliacao do Prédio da Câmara Munich

4.4.90.51.00.000.00 - Obras e InstalaçOes.

CLAUSULAOIJARTA - OAS cLAUSULAS Co
todas as demais .cIáuuIas, parágrafos e incisos do CONTRATO de orig
2018.

CLAUSUL4 OUNTA —flA PUBLICACAO DO.
presente AD1TIVO de contrato será pubhicado de forma resumida na
parágrafo iinico do artigo 61 cIa Lei Fedcral no  8.66641

CLAUSULA SEXTA - DAS DESPESAS DO AD!
Cada pane arcará corn. as despesas decorrentes dos seus atos.

CLAUSULA SETIMA(-  DO FORth 0 Foro do prc
o da Cornarca de Jardinópblis-SP. exeluido qualqucr outro.

icam mantidas
03 de maio de

RATO: 0
termos do

de contrato sera

Para firmeza do-que aqui fieou estipulado. Cu, 7 'r'YJ-"-'W M 4A1V4 	,

Compras, da Câ

) (Ana
Lucia Malvestio Sisti), Responsável do Serico de Contratos Arquivamento do Setor de LicitaçAo-

rnara Municipal de Jardinopolis, lavrei o pràsedte termo em 04 (quatro) cópias de igual
teor, depois de lido e achadà conforme, e assinadó pelas partes con 	que a tudo assistirani.

PRESIDENTE
TANTE

GG

LTDA - EPP
TADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPFn° o-,2?9- toe--vt

Nome: 	 /eZ
CPFn° 16.27. &Jo

Paulo RjbeIr6
0RAR mR!DICOMA' n°  124.597

Camara Municipal cit .lardinóPO'

m

S (âmaragaffunicipa{ be JarbIuó pot s
QEtabo be 'áo $auto TERFtAOAMANIOA

TERMO ADITIVO CONTRATUAL N.° 03

CUNTRATO N°. 01/2018
(TP N.° 01/2018)

Proc. Mm. W. 001/2018 /Proc. Lic. 11 .001/2018

3. 0  TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.'01/2018, de
"CONTRATAcAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM coNsTRucAo
CIVIL, EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, COM
PORNECIMENTO DE MATERIAlS, EQUIPAMENTOS, FEItRAMENTAS,
ACESSORIOS E MAO DE OBRA, PARA REFORMAt E AM1'LIAAO DO
PREDIO PRINCIPAL DA CAMARA MUNICIPAL BE JARDINOPOLIS-
SF", celebrado corn a Empresa GG RIBEIRAO CONSTRUçOES LTDA - EPP
(Proc. Admin. ii.' 001/2018); (Proc. Licitatôrio n.° 01/2018).

Aos trintã dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, a Câmara Municipal do
Jardinopolis, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 66.998.782/0001-08, situada na cidade e cornarca de
Jardinópolis-SP., na Praça Cel. João Guimaraes, no 60, neste ato representada por scu Presidente Sr. José
Euripedes Ferreira, brasileiro, casado, portador do RU n.° 7.399.756-0 SSP/SP e do CPF/MF n.°
400.496.208-00, residente e domiciliado neste Municipio e Comarca de Jardinópolis - SP, na Rua Maria
Inés de Paula Lico, n.° 150, Bairro Residencial Vila Bourbon, doravante denominada CONTRATANTE,
o a empresa GG 1UBEI0,0 CONSTRUOES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o 11.0

11.257.049/0001-40, Inscriçao Estadual ia. 0  582.827.822.116, estabelecida a Rua Sete do Seternbro, 78 na
cidade do Ribeirão Preto - São Paulo - CEP: 14010-180, fone: (16) 3632.7764, e-mail:
engetharia@construtoraggribeirao.com.br,  neste atO representada por seu representante legal Sr. Gabriel
Griffo, engenheiro civil esócio administrador da empresa, CPF 11.0  368.925.778.65, RU n.° 33.335.995-1
SSP/SP, residente e domjciliado a Rita Custodio Ribeiro Soares, 132, City RibeirAo - Ribeirao Preto/SP,
CEP:14021-400, e-mail pessoal: gjei.riffothotrnai1.com , doravante denorninada CONTRATADA,
resolvem ADITAR o Contrato n.° 01/2018 de REFORMA E AMPLJAçAO DO PREDJO PRINCIPAL
DA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS-SP, celebrado em 03 do maio de 2018, decorrente da
TOMADA DL pitcos 11.0  01/2018 (Proc. Licitatório fl.0  01/2018), do Processo Administrativo fl.°
001/2018 sendo este, AJMTJVO BE SIJPRESSAO E ADIçAO DE ITENS COM CONSEQUENTE
ACRESCIMO DE VALOR, nos termos do item 1.5 da Cláusula Prirneira - DO OBJETO do Contrato de
origern (§ 1.0  do art. 65 da Lei Federal no 8.666/1993), corn a finalidade do ajUstar a planilha (projeto) diante
da solicitação da empréSa contratada (constante de fis. 1434/1435 do presente Processo), conforme
JIJSTII?ICATIVA DL AJMTIVO corn RETIEJCAçAO/CORREçAO DO PROJETO (de fis.
1438/1441), contendo as Planilhas de Supressão e de Acréseimo, juntarnente corn o
detalhamento/justificativa de todos os itens, tanto daqueles que serão suprimidos quanto dos quo serão
acrescidos. apresentadas pela empresa CEC - CARMELLO PROJETOS EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 04.380.306/0001-71, responsavel pela elaboraçao do Projeto, bern conao da
.JUSTIFICATIVA apresentada pela pregoeira desta Casa (fis. 1442/1444), rnediante as seguintes clãusulas
e condiçOes quo, reciprocamente aceitam, ratificarn e outorgarn:

CLAUSULA PRIMEJT4A - DO OBJIETO: Por este instrumento, as partes ajustarn o
3,0  AIMTIVO do Contrato n.° 01/2018 celebrado em 03 de maio do 2018, através do qua] pactuou-se a
"CONTRATAcA0 DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUAO CIVIL, EM REGIME DE
EMPREITADA GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAlS, EQUIIPAMENTOS,
FERRAMENTAS, ACESSORIOS E MAO DE OBRA, PARA REFORMA F AMPLIAçAO DO PREDIO
PRINCIPAL DA CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS-SP", sendo este, o 2. 0  ADITIVO DL
SUPRESSAO E 2trncAo DL ITENS COM CONSEQIJENTE ACRESCIMO BE VALOR, tendo ern
vista a JTJSTIFICATIVA DL ADIT1VO corn RETIFICAçAO/CORREcAO DO PROJETO,
contendo as Planilhas do Supressão e de Acréscimo, bern como o detal)mento/justificativa do todos os

11t

S eEâmara4launIripaI be
.TERflM:A QEMabo be 'iio auto
itens, Atan?o  daqueles que serao suprimidos quanto dos que seräo acrescidos, apresentadas pela empresa
CEC - CARMELLO PROJETOS BIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o no 04.380.306/0001-71,
responsável pela elaboraçAo do Projeto, nos termos do item 1.5 da CIáusuIa Primeira - DO OBJETO (§ 1.0

do art. 65 da Lei Federal n° 8.666/1993) do Contrato de origem.

CLAUSULA SEGUNDA - PA SUPRESSAO: Nos termos da JUSTIFICATIVA DE
ADITIVO corn RETJFJcAcA0/cORREçA0 DO PROJETO, tern o presente a finalidade de suprimir
itens e serviços no valor de R$ 2.300,46, conforme tabela abaixo:

22 	cPOSI6981l5[  RACK 	 44U 	I Pr I 	1 , 001 1 . 855  01 1 	44455j 2 aoo[

CLAUSULA TERCEIRA —DO ACRESCIMO: Nos termos da JUSTIFICATWA
DE ADITIVO corn RETIFICAcAO/CORREçAO DO PROJETO, tern o presente a finalidade de
acrescer itens e serviços no valor de R$ 25.967,85, conforme tabela abaixo:

CLkUSULA OUARTA - DO VALOR DO AIMTJVO: Considerando o valor de R$
2.300,46 da SUPRESSAO constante da Clausula Segunda, e, considerando o valor de R$ 25.967,85 do
ACRESCIMO constante da Clausula Terceira, tern, o presente Aditivo o valor de R$ 23.667,39 (Vinte
e três mu, seiscentos e sessenta e sete reals e trinta e nove centavos), valor este que corresponde a
3,20% do contrato principal.

TERRADAMANGA 	 Q!tabo be ão Iauth
CLAUSITLA OIJENTA - DO PREO: Didhte do presente aditamento, flea retificada

a Ciausula Segunda - (DO PREO) do Contrato retro mencionado que passa a ter a seguinte redaçao:
"II — Cláusula Se2unda - DO PRECO:
2.1 	0 Preço total certo e contratado para execuçäo do presente objeto é do R$ 827.172,30 (oitocentos
e vinte e sete mu, cento e setenta e dois reals e trinta centavos), quo seth pago nos termos do Cronograma
Fisico-Financoiro."

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS: - As despesas
decorrentes da exoeuçAo do presente Contrato corretho por conta da Funçao Programática:
01.031.000 .1.033 - Roforma, Ampliaçao do Prédlo da Camara Municipal e da Dotaçao Orçamentária:
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalaçoes.

CLAUSULA SLTIIVLA — DAS CLAUSULAS CONTRATUAJS: - Ficam mantidas
todas as domais cláusulas, parágrafos e incisos do CONTRATO de origem, celebrado em 03 de maio de
2018.

CLAUSULA (JITAVA - DA PUIJLICACAO DO AIMTIYO DL CONTRATO -0
presente aditivo de contrato será publicado do forma resumida na imprensa oficial, nos termos do parágrafo
ünico do artigo 61 da Lei Federal no 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DAS DESPESAS DO ADITAMENTO DL CONTRATO -
Cada parte arcará com as despesas decorrentes dos seus atos.

CLAUSUIJA DECIMA - DO FORO -0 Foro do prosente aditamento de contrato será
o da Comarca de Jardinopolis-SP, exciuldo qualquer outro. 	h -

Pam firmeza do quo aqui flcou estipulado, eu, (JJAC&A- tR/\A- 1 2 (Ma
Lucia Malvestio Sisti), Responsável do Serviço do Contratos e Jrquivamento do Setor de Licikaçao-
Compras, da Camara Municipal de Jardinopolis, lavrei o preseno  termo em 04 (quatro) cópias de igual
teor, depois do lido e achado conformo, é assinado pelas partes contratantes que a tudo assistiram.

LTDA - EPP
TADA

TESTEMIJNHAS:

Nome:
CPFn° C 	a1(C7 Z)a-

Nome:
CPFn°

Ciro
PS 	 QUW

ROCUnEOR JUB1Dl4 ardiuOP0lu
ic

Camara M